

Số: 78/KH-UBND

Quỳnh Nhai, ngày 02 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác trợ giúp pháp lý năm 2021

Thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh Sơn La về thực hiện công tác trợ giúp pháp lý năm 2021; Quyết định số 146/QĐ-UBND ngày 15/01/2021 của UBND huyện ban hành Chương trình công tác Tư pháp năm 2021. Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Nhai ban hành Kế hoạch thực hiện công tác trợ giúp pháp lý (TGPL) năm 2021 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý gắn với Chiến lược phát triển TGPL ở Việt Nam đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 24/10/2017 của UBND tỉnh Sơn La triển khai thi hành Luật trợ giúp pháp lý phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm của công tác TGPL trong năm 2021; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc thi hành Luật Trợ giúp pháp lý; góp phần phổ biến, nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật, chấp hành quy định của Luật Trợ giúp pháp lý.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải bám sát các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện công tác Tư pháp năm 2021; chú trọng các vấn đề có liên quan đến cải cách tư pháp, cải cách hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác trợ giúp pháp lý.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa UBND huyện với các sở, ngành; UBND các xã; cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Trợ giúp pháp lý; giải quyết kịp thời các vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện.

II. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Tổ chức triển khai thi hành Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành bảo đảm đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trên địa bàn huyện.

1.2. Chỉ đạo triển khai hoạt động TGPL cho các đối tượng đặc thù (*phụ nữ, trẻ em, nạn nhân bạo lực gia đình, nạn nhân bị mua bán, người bị nhiễm HIV...*).

1.3. Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, các tổ chức có liên quan trong việc nâng cao hiệu quả công tác TGPL, nhất là công tác phối hợp TGPL trong hoạt động tổ tụng.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Trợ giúp pháp lý, các văn bản hướng dẫn thi hành và hoạt động TGPL trên các phương tiện thông tin đại chúng; các hình thức truyền thông khác phù hợp với điều kiện thực tế theo từng đối tượng trên địa bàn huyện.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Tư pháp.

- *Cơ quan phối hợp:* Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.2. Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh hướng dẫn triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ chính sách TGPL cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo, bản đặc biệt khó khăn.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Tư pháp.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp: Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, UBND các xã trong việc thực hiện Kế hoạch, kịp thời báo cáo UBND huyện tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp với Phòng Tư pháp tiến hành khảo sát, đánh giá nhu cầu trợ giúp pháp lý của người khuyết tật; tổ chức lồng ghép hoạt động trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin: Phối hợp với Phòng Tư pháp thực hiện công tác tuyên truyền các văn bản pháp luật về trợ giúp pháp lý tới Nhân dân trên địa bàn huyện.

4. Các ngành thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL: Phối hợp với Phòng Tư pháp thực hiện các nội dung quy định tại Kế hoạch này phù hợp với tình hình điều kiện của cơ quan, đơn vị mình.

5. Chủ tịch UBND các xã: Thường xuyên phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh tổ chức truyền thông về trợ giúp pháp lý tại cơ sở bảo đảm có hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác trợ giúp pháp lý năm 2021 của UBND huyện Quỳnh Nhai. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó

khẩn, vướng mắc; các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh, kiến nghị về Phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết theo quy định./. *lt*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ban Chỉ đạo CCTP huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban MTTQVN huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát huyện, Công an huyện;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Trung tâm TT-VH huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, TP (Hương), 35b. *mt*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thủy
Lê Thanh Thủy